⁴⁷ Brak materiałów nie pozwala głębiej zanalizować sytuacji panującej w obozie anarchistów. W tych warunkach dużą pomocą są wzmianki zawarte w dziełach Lenina. O kryzysie wśród anarchistów i rozłamie wspominał Lenin w słowie końcowym po dyskusji nad sprawozdaniem z działalności Rady Komisarzy Ludowych, wygłoszonym 25 (12) stycznia 1918 na III Ogólnorosyjskim Zjeździe Rad (*Dziela* t. 26. Warszawa 1956, s. 483). W liście do Sylvii Pankhurst, datowanym 28 VIII 1919 stwierdza, że „bardzo wielu robotników anarchistów staje się teraz najbardziej szczerymi zwolennikami Władzy Radzieckiej...” (*Dziela* t. 29, s. 562).

W kwestii badania początków władzy państwowej rysują się wyraźnie dwa aspekty: kontynuowanie i rozwijanie działalności przez rady delegatów robotniczych, chłopskich i żołnierskich oraz powstanie rewolucyjnego aparatu państwowego, który łączył w sobie różnorakie uprawnienia i formy działania. Po okresie dyskusji tak w partii bolszewickiej jak i w radach delegatów, Komitet Wykonawczy rady pietrogradzkiej, na posiedzeniu zamkniętym w dniu 25 (12) października 1917 podjął uchwałę o utworzeniu Komitetu Wojskowo-Rewolucyjnego (WRK)⁷⁶; pierwsze posiedzenie WRK odbyło się prawdopodobnie 2 listopada (20 października) 1917 r.⁷⁷. W kwestii utworzenia pietrogradzkiego WRK w historiografii ra-

⁷¹ *Zadania proletariatu w naszej rewolucji* (w:) *Dzieła* t. 24. Warszawa 1952, s. 44—45.

⁷² J. Stalin, *Kryzys i Dyrektoriat* (w:) *Dzieła* t. 3. Warszawa 1951, s. 278.

Powołanie i formalne ogłoszenie rządu radzieckiego na II Ogólnorosyjskim Zjeździe Rad⁸³ zmieniło położenie prawne WRK, który stał się nadzwyczajnym organem władzy państwowej⁸⁴, biorąc na siebie — w szeroko pojętym sensie — zadania obrony rewolucji i państwa, m. in. walkę zbrojną (przejmowanie aparatu militarnego)⁸⁵ oraz walkę ze spekulacją i sabotażem⁸⁶. 18 (5) grudnia 1917 piotrogrodzki WRK rozwiązał się, a wkrótce potem powołana została Ogólnorosyjska Komisja Nadzwyczajna do Walki z Kontrrewolucją i Sabotażem (WCzK), z F. Dzierżyńskim na czele. Uprawnienia wojskowe WRK przejmował organizujący się radziecki aparat dowódczy, zwłaszcza już po śmierci naczelnego dowódcy armii, gen.